
ELM. Kragelund A/S

Herredsvej 19, 8723 Løsning

Årsrapport for 2019/20

(regnskabsår 1/11 - 31/10)

CVR-nr. 11 47 76 07

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 22/1 2021

Claus Berner Nielsen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. november - 31. oktober 9

Balance 31. oktober 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet	ELM. Kragelund A/S Herredsvej 19 8723 Løsning CVR-nr.: 11 47 76 07 Regnskabsperiode: 1. november - 31. oktober Hjemstedskommune: Hedensted
Bestyrelse	Claus Berner Nielsen, formand Peter Qvist-Sørensen Henrik Nordland Bo Højtoft Pedersen Kim Overgaard Hermansen
Direktion	Olav Brøchner Niels Anker Hansen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Nobelparken Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	70.687	74.306	70.492	65.238	52.664
Resultat af ordinær primær drift	18.482	19.549	9.300	5.121	983
Resultat før finansielle poster	18.640	19.625	10.494	6.321	983
Resultat af finansielle poster	-603	-333	-256	-344	-615
Årets resultat	14.408	14.869	8.047	4.766	55
Balance					
Balancesum	76.617	75.611	78.144	69.582	61.754
Egenkapital	33.386	33.478	27.609	23.062	18.297
Investering i materielle anlægsaktiver	8.775	4.460	9.275	842	2.205
Antal medarbejdere	141	150	139	106	102
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	24,3%	26,0%	13,4%	9,1%	1,6%
Soliditetsgrad	43,6%	44,3%	35,3%	33,1%	29,6%
Forrentning af egenkapital	43,1%	48,7%	31,8%	23,0%	0,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

ELM. Kragelund A/S er leverandør af håndteringsudstyr og aggregater til gaffeltrucks.

Selskabet udvikler, producerer og sælger udstyr, der bidrager til effektive interne transport- og håndteringsløsninger.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019/20 udviser et overskud på DKK 14.408.056, og selskabets balance pr. 31. oktober 2020 udviser en egenkapital på DKK 33.386.204.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Aktiviteten i regnskabsåret 2019/20 har været negativt påvirket af covid-19 situationen.

Ved løbende tilpasninger og effektiviseringer af driften er der opnået et tilfredsstillende resultat, der er bedre end forventet ved regnskabsårets begyndelse.

Udenlandske filialer

Selskabet har filialen ELM Gaffeltruckar A/S, Filial Danmark i Sverige samt filialerne ELM. Kragelund A/S i Slovakiet og Holland.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet har ikke særlige forretningsmæssige og finansielle risici ud over almindeligt forekommende inden for branchen.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Covid-19 vil også i regnskabsåret 2020/21 lægge en dæmper på aktiviteten.

Selskabet fortsætter sin igangværende proces med investeringer i og effektivisering af produktionen.

Det er ledelsens forventning, at resultatet for 2020/21 vil være på niveau med 2019/20. Det er her forudsat, at efterspørgslen efter selskabets produkter normaliseres i løbet af foråret 2021, efterhånden som vaccinationer og andre tiltag får effekt på covid-19 situationen.

Forskning og udvikling

Selskabet afholder ikke omkostninger til forskning, men har løbende udviklingsaktiviteter vedrørende nye og eksisterende projekter.

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Selskabet har de lovpligtige miljøgodkendelser.

Videnressourcer

Selskabet rekrutterer og fastholder fortsat kompetente medarbejdere, der løbende efteruddannes.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. oktober 2020 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2019/20 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. november - 31. oktober

	Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Bruttofortjeneste		70.686.644	74.305.863
Personaleomkostninger	1	-48.195.565	-51.440.272
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-3.850.698	-3.230.035
Andre driftsomkostninger		0	-10.797
Resultat før finansielle poster		18.640.381	19.624.759
Finansielle indtægter	2	179.059	319.357
Finansielle omkostninger	3	-781.645	-652.097
Resultat før skat		18.037.795	19.292.019
Skat af årets resultat	4	-3.629.739	-4.423.327
Årets resultat		14.408.056	14.868.692

Balance 31. oktober

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Grunde og bygninger		6.998.186	7.316.060
Produktionsanlæg og maskiner		10.795.236	7.299.312
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.321.263	2.394.821
Indretning af lejede lokaler		2.109.578	1.404.632
Materielle anlægsaktiver under udførelse		3.652.058	2.537.489
Materielle anlægsaktiver	5	25.876.321	20.952.314
Anlægsaktiver		25.876.321	20.952.314
Varebeholdninger	6	18.611.308	22.161.238
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.626.188	23.363.749
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		2.533.206	4.978.390
Andre tilgodehavender		4.744.338	792.614
Selskabsskat		0	87.097
Periodeafgrænsningsposter	7	459.498	89.119
Tilgodehavender		28.363.230	29.310.969
Likvide beholdninger		3.765.953	3.186.784
Omsætningsaktiver		50.740.491	54.658.991
Aktiver		76.616.812	75.611.305

Balance 31. oktober

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		3.808.000	3.808.000
Overført resultat		11.078.204	15.170.148
Foreslået udbytte for regnskabsåret		18.500.000	14.500.000
Egenkapital	8	33.386.204	33.478.148
Hensættelse til udskudt skat	10	243.080	103.671
Hensatte forpligtelser		243.080	103.671
Gæld til realkreditinstitutter		9.792.575	9.962.189
Leasingforpligtelser		8.703.490	4.282.325
Anden gæld		4.339.668	0
Langfristede gældsforpligtelser	11	22.835.733	14.244.514
Gæld til realkreditinstitutter	11	511.902	548.612
Kreditinstitutter		0	1.363.201
Leasingforpligtelser	11	2.320.220	1.624.832
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	62.223
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.317.073	8.856.688
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	561.276
Selskabsskat		3.481.551	6.285.213
Anden gæld	11	5.521.049	8.482.927
Kortfristede gældsforpligtelser		20.151.795	27.784.972
Gældsforpligtelser		42.987.528	42.029.486
Passiver		76.616.812	75.611.305
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12		
Nærtstående parter	13		
Anvendt regnskabspraksis	14		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. november	3.808.000	15.170.148	14.500.000	33.478.148
Betalt ordinært udbytte	0	0	-14.500.000	-14.500.000
Årets resultat	0	-4.091.944	18.500.000	14.408.056
Egenkapital 31. oktober	3.808.000	11.078.204	18.500.000	33.386.204

Noter til årsregnskabet

	2019/20	2018/19
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	44.564.367	47.063.808
Pensioner	2.856.095	3.323.454
Andre omkostninger til social sikring	775.103	1.053.010
	48.195.565	51.440.272
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	1.303.772	1.463.323
Bestyrelse	466.079	407.300
	1.769.851	1.870.623
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	141	150
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	119.677	268.108
Vautakursgevinster	59.382	51.249
	179.059	319.357
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	26.727
Andre finansielle omkostninger	781.645	625.370
	781.645	652.097
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	3.836.979	4.441.068
Årets udskudte skat	139.409	-182.031
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-346.649	164.290
	3.629.739	4.423.327

Noter til årsregnskabet

5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. november	25.813.527	13.546.629	3.333.791	1.994.660	2.537.489
Tilgang i årets løb	406.563	2.978.740	689.166	1.048.178	3.652.058
Overførsler i årets løb	0	2.537.489	0	0	-2.537.489
Kostpris 31. oktober	<u>26.220.090</u>	<u>19.062.858</u>	<u>4.022.957</u>	<u>3.042.838</u>	<u>3.652.058</u>
Ned- og afskrivninger 1. november	18.497.467	6.247.317	938.970	590.028	0
Årets afskrivninger	724.437	2.020.305	762.724	343.232	0
Ned- og afskrivninger 31. oktober	<u>19.221.904</u>	<u>8.267.622</u>	<u>1.701.694</u>	<u>933.260</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. oktober	<u>6.998.186</u>	<u>10.795.236</u>	<u>2.321.263</u>	<u>2.109.578</u>	<u>3.652.058</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	0	7.132.490	816.083	0	2.958.424

6 Varebeholdninger

	2020 DKK	2019 DKK
Råvarer og hjælpematerialer	6.831.166	7.201.370
Varer under fremstilling	10.283.468	12.986.930
Færdigvarer og handelsvarer	1.496.674	1.972.938
	<u>18.611.308</u>	<u>22.161.238</u>

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og licenser.

Noter til årsregnskabet

8 Egenkapital

Selskabskapitalen er fordelt således:

	<u>Antal</u>	<u>Nominal værdi</u> DKK
A-aktier	8.520	852.000
B-aktier	25.560	2.556.000
C-aktier	4.000	400.000
		<u>3.808.000</u>

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

9 Resultatdisponering

	<u>2019/20</u> DKK	<u>2018/19</u> DKK
Foreslået udbytte for regnskabsåret	18.500.000	14.500.000
Overført resultat	-4.091.944	368.692
	<u>14.408.056</u>	<u>14.868.692</u>

10 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. november	103.671	144.462
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	139.409	-40.791
Hensættelse til udskudt skat 31. oktober	<u>243.080</u>	<u>103.671</u>
Materielle anlægsaktiver	237.430	85.292
Varebeholdninger	30.649	41.125
Låneomkostninger	-24.999	-22.746
	<u>243.080</u>	<u>103.671</u>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den forventede aktuelle skattesats.

Noter til årsregnskabet

11 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 DKK	2019 DKK
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	7.704.539	7.669.881
Mellem 1 og 5 år	2.088.036	2.292.308
Langfristet del	9.792.575	9.962.189
Inden for 1 år	511.902	548.612
	10.304.477	10.510.801
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	1.530.883	305.915
Mellem 1 og 5 år	7.172.607	3.976.410
Langfristet del	8.703.490	4.282.325
Inden for 1 år	2.320.220	1.624.832
	11.023.710	5.907.157
Anden gæld		
Efter 5 år	4.339.668	0
Langfristet del	4.339.668	0
Øvrig kortfristet gæld	5.521.049	8.482.927
	9.860.717	8.482.927

12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	6.998.186	7.316.060
---	-----------	-----------

Produktionsanlæg og maskiner TDKK 34 og andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK 257 kan være omfattet af pantet i selskabets ejendomme i henhold til reglerne om tilbehørspant.

Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
12 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Til sikkerhed for engagementet med selskabets bank er der afgivet virksomhedspant med pant i skadesløsbrev på i alt 18.000 TDKK omfattende simple fordringer, varelagre, driftsmateriel samt goodwill mm.		
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar med en regnskabsmæssig værdi på	5.861.560	6.815.797
Varebeholdning med en regnskabsmæssig værdi på	18.611.308	22.161.238
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser med en regnskabsmæssig værdi på	20.626.188	23.363.749

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	134.739	102.165
Mellem 1 og 5 år	142.640	93.466
Efter 5 år	0	0
	277.379	195.631

Anvisningsforpligtelse vedrørende operationel leasing. Forventede restværdier ved kontraktens udløb

	87.500	87.500
--	--------	--------

Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode indtil 31. december 2023	4.395.680	5.797.218
--	-----------	-----------

Andre eventualforpligtelser

Der er indgået kontrakter om leasing af tekniske anlæg i 2020 til en værdi af

	3.127.287	4.933.424
--	-----------	-----------

Der er indgået rammeaftaler med leverandører til en værdi af

	5.551.912	4.410.076
--	-----------	-----------

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Herredsvej Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

13 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Herredsvej Holding ApS, Herredsvej 19, 8723 Løsning, Hedensted Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter i regnskabsåret er gennemført på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Herredsvej Holding ApS

Hjemsted

Hedensted

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for ELM. Kragelund A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i DKK.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Herredsvej Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskab og alle dets danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	25 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-8 år
Indretning af lejede lokaler	8 år

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 50.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og licenser.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Noter til årsregnskabet

14 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$